41 «Nec vero quisquam hominum plublicarum fuctionum (!) exactor aliquid ab ea petere 
vel percipere audeat, nisi hoc imperator ipse nominatim iubeat», MGH, Enrico V, doc. 
213. 
42 Il testo per l’accordo della concessione dei diritti pubblici di spettanza del re, regalia, 
riconosciuti a Enrico da Pasquale II (Sutri, febbraio 1111) in occasione 
dell’incoronazione si legge in MGH, Constitutiones et acta publica, I, n. 90, «Tibi itaque, 
fili karissime rex Heinrice et nunc per officium nostrum Dei gratia Romanorum 
imperator, et  regno  regalia  illa  dimittenda  precipimus,  que  ad  regnum  manifeste  
pertinebant tempore Karoli, Ludewici, Heinrici et ceterorum predecessorum tuorum. 
Interdicimus etiam […] ne quis episcoporum seu abbatum, presentium vel futurorum, 
eadem regalia invadant, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, 
teloneum, mercatum, advocatias regni, iura centurionum et curtes que manifeste regni 
erant, cum pertinentiis suis, militiam et castra regni, nec se deinceps nisi per gratiam 
regis de ipsis regalibus  intromittant ». Quello tra i due sovrani era un accordo sulla base 
del quale i vescovi avrebbero restituito le regalie a Enrico che le avrebbe riattribuite in 
forma delegata agli ecclesiastici. L’accordo e la parallela incoronazione svanirono per le 
note vicende della cattura del pontefice e dei suoi sostenitori da parte di Enrico diabolico 
spiritu plenus (come glossa il codice vaticano da cui è tratta la fonte). Enrico fu incoronato 
nell’aprile successivo e con un privilegium gli fu riconosciuto il diritto di investitura delle 
regalie. Per un quadro sintetico sul tema, voce Pasquale II, a cura di Cantarella, in DBI, 
81 (2014). 
43 D. 1.3.32.1 (Iulianus libro 84 digestorum) «Inveterata consuetudo pro lege non immerito 
custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsae leges nulla 
alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae 
sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes»; D.1.3.35 (Hermogenianus libro primo 
epitomarum) «Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos 
plurimos observata, velut tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt 
iura servantur…». 
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diploma destinato a Strasburgo nel 1119 quando restituisce alla città il 
«ius civile et omnibus commune che viene contrapposto al ius 
consuetudinarium non autem legitimum secondo il quale si era regolata 
per l'innanzi».44